Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июня 2025 г. 

<

адрес>

Табасаранский районный суд Республики ФИО18 в составе: 

председательствующего судьи Шихгереева Г.И. 

при секретаре судебного заседания ФИО36, 

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> ФИО37,

подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката ФИО38 по ордеру от 22.05.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося, проживающего и зарегистрированного по адресу: Республика ФИО18, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, временно не работавшего, военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ) и ч.1 ст.222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО59 совершил участие в вооружённом формировании, не предусмотренном федеральным законом, и незаконное приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

примерно в 2008 году на территории Республики ФИО18 ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ уничтожен в ходе проведения сотрудниками МВД России по Республике ФИО18 оперативно-розыскных мероприятий на территории Табасаранского района Республики ФИО18) в нарушение требований ч. 5 ст.13 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которыми в Российской Федерации запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, а также требований ст. 4 Федерального закона «О безопасности» от ДД.ММ.ГГГГ №309-ФЗ и Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации создано не контролируемое государством вооруженное формирование (далее-НВФ «Южная»), руководство которым взял на себя. Данное НВФ создано с целью совершения убийств сотрудников правоохранительных органов, насильственного изменения основ конституционного строя Российской Федерации, нарушения целостности территории Российской Федерации, воспрепятствования законной деятельности органов государственной и муниципальной властей Российской Федерации, а также планирования, организации, подготовки и совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Республики ФИО18.

НВФ «Южная» характеризовалось устойчивостью, то есть, стабильностью состава и сплоченностью ее членов, наличием между ними родственных, дружеских, доверительных отношений, наличием руководителя (организатора), осведомленностью каждого из членов группы о преступном характере совершаемых действий, длительностью существования, совершением нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, технической оснащенностью средствами мобильной связи, автотранспортом, оружием, взрывными устройствами и веществами, а также тем, что действия каждого из членов данной преступной группы были заранее определены и исполнялись в соответствии с возложенными на них руководителем группы (ФИО21), задачами.

На вооружении указанного формирования находились огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывные устройства и вещества, технические устройства и средства связи, среди которых: АКМ-47 калибра 7,62 мм за № М-05145, 1964 года изготовления, АКМС калибра 7,62 мм с серией ВД № производства Республики Болгария, травматический пистолет МР-79-9Т за №Г 13333744, переделанный для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм, охотничье гладкоствольное ружьё модели «ЗКМ» 16 калибра образца 1957 года с внесенными изменениями самодельным способом (укорочен ствол и приклад), пистолеты систем ПМ, боеприпасы к ним, самодельные взрывные устройства, раскладные ножи.

НВФ «Южная» с момента создания дислоцировалось в горно-лесистой местности на территории 

<

адрес> Республики ФИО18 и прилегающих к нему районов Республики ФИО18 и в указанный период времени в её состав в качестве участников в разное время вошли ФИО39, ФИО13, ФИО61 ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО62 и ФИО63., который вступил в НВФ в конце марта 2014 года, и другие.

В конце марта 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО64 осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, руководствуясь мотивами изменения конституционного строя Российской Федерации и нарушения ее территориальной целостности, а также идеями исламского экстремизма, осознавая, что на территории Республики ФИО18 незаконно создано вооружённое формирование в составе не менее пяти участников, и видя, что участники данного вооружённого формирования вооружены автоматами «ФИО35» и боеприпасами, добровольно вступил в незаконное вооруженное формирование «Южная», не предусмотренное федеральным законом, действующего на тот момент под руководством ФИО6, в качестве участника данного незаконного вооруженного формирования.

В этот же день, ФИО65., вступив в состав указанного незаконного вооружённого формирования, действующего под руководством ФИО6, исполняя возложенные на него обязанности участника данного формирования, находясь в лесном массиве в 

<

адрес> Республики ФИО18 получил от участника НВФ ФИО11 для поддержания деятельности НВФ денежные средства в сумме 15000 рублей, предназначенные для приобретения средств связи и продуктов питания.

Далее ФИО66 исполняя возложенные на него обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО6, в конце марта 2014 года на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в лесной массив, расположенный возле 

<

адрес> Республики ФИО18, где встретился с участником НВФ ФИО11, который был одет в камуфлированную одежду и вооружен огнестрельным автоматическим оружием, и в целях обеспечения деятельности НВФ передал последнему сумку с заранее приобретёнными в 

<

адрес> Республики ФИО18 на денежные средства, полученные от участников указанного формирования, продуктами питания, а именно: хлебом, сыром, маслом и другими продуктами.

Далее ФИО67., исполняя возложенные на него обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО6, в апреле 2014 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь в 

<

адрес> Республики ФИО18 из полученных от участника НВФ ФИО11 денежных средств в сумме 15 000 рублей, передал участнику НВФ ФИО68. денежные средства в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, который для конспирации и поддержания постоянной связи с участниками НВФ, при неустановленных следствием обстоятельствах времени и месте, приобрёл в салоне сотовой связи 

<

адрес> мобильный телефон «Самсунг» и сим-карту неизвестного оператора сотовой связи, через который ФИО69. и ФИО11 путём отправки друг другу текстовых сообщений заранее договаривались местах встреч.

Далее ФИО70 исполняя возложенные на него обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО6, апреле 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, совместно с ФИО71. на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в лесной массив, расположенный возле 

<

адрес> Республики ФИО18, где встретился с участниками НВФ ФИО13 и ФИО11, которые были одеты в камуфлированную одежду и вооружены огнестрельным автоматическим оружием, и в целях обеспечения деятельности НВФ передали последним сумку с заранее приобретёнными в 

<

адрес> Республики ФИО18 на денежные средства, полученные от участников указанного формирования продуктами питания, а именно: хлебом, водой, сыром, маслом и сладостями.

Далее ФИО72., исполняя возложенные на него обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО6, в середине июня 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, совместно с ФИО73., вновь на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в лесной массив, расположенный вдоль 

<

адрес> Республики ФИО18, где они передали участникам НВФ ФИО13, ФИО11 и ФИО14, в целях обеспечения деятельности НВФ сумку с заранее приобретёнными в 

<

адрес> Республики ФИО18 на денежные средства, полученные от участников указанного формирования продуктами питания, а именно: хлебом, водой, сыром, маслом и сладостями.

Далее ФИО74 выполняя обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО6, в конце июня 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, совместно с ФИО75 вновь на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в заранее обусловленную местность в 

<

адрес> Республики ФИО18, где, встретившись с лидером НВФ «Южная» ФИО6 и участником указанного НВФ ФИО11, передали им сумку с заранее приобретёнными в 

<

адрес> на денежные средства, полученные от участников указанного формирования, продуктами питания, а именно: хлебом, водой, соками, картошкой, луком, капустой, сладостями. В этот же день ФИО24 М.М. получил от лидера НВФ «Южная» ФИО6 для приобретения автомобиля «Лада-Нива» доллары США в неустановленном количестве, которые в переводе на российские рубли эквивалентны примерно 200 000 (двести тысяч) рублей.

Далее ФИО76 выполняя обязанности участника данного НВФ, действующего под руководством ФИО6, в начале мая 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, на своём автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в местность, расположенную в районе деревянного моста на окраине 

<

адрес>ского района Республики ФИО18, где, по заранее достигнутой договорённости встретился с участником НВФ ФИО13 и на своём автомобиле перевёз его с имеющимся при нём рюкзаком в местность, расположенную между селами Улуз и Шиле Табасаранского района Республики ФИО18. До момента задержания и избрания в отношении ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу, он о своём добровольном прекращении в участии в незаконном вооружённом формировании в правоохранительные органы не сообщил.

Вышеприведенными умышленными действиями ФИО77 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 130-ФЗ).

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, достоверно зная о том, что оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему в соответствии со статьёй 6 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», а также постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» запрещён, находясь в гостях у ныне покойного ФИО5 в 

<

адрес> Республики ФИО18, незаконно приобрёл у последнего за 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей ружье, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является охотничьим гладкоствольным оружием модели «ИЖ-ЗКМ» 16 калибра, 1957 года выпуска, заводского изготовления, с внесёнными (необратимыми) изменениями самодельным способом и относится к категории гладкоствольного среднествольного огнестрельного оружия, которое ФИО78 перевёз к себе в 

<

адрес> Республики Дагестан и хранил без цели сбыта под шкафом в подсобном помещении своего домовладения до ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента его изъятия сотрудниками полиции при проведении обследования его жилища.

Этими умышленными действиями ФИО79 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО80. в судебном заседании вину в совершении данных преступлений признал полностью, заявил, что раскаивается, однако отказался от дачи показаний, не возражал против оглашения его показаний, данных на стадии предварительного следствия, ФИО7 их оглашения, заявил, что поддерживает данные показания. 

Из его показаний, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст.276 п.3 УПК РФ, следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 208 и ч.1 ст. 222 УК РФ признает полностью, до задержания он вместе со своей супругой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновьями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью ФИО4 проживал в одном доме в селе 

<

адрес> Республики ФИО18.

ДД.ММ.ГГГГ он осужден Табасаранским районным судом Республики ФИО18 по ч. 1 ст. 222 УК РФ и ему было назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

В конце марта 2014 года, точную дату в настоящее время он не помнит, к нему на мобильный телефон позвонил его ныне покойный друг ФИО5, уроженец села 

<

адрес> Республики ФИО18. В ходе беседы ФИО81 попросил его приехать в 

<

адрес>ранского района Республики ФИО18 на разговор. После чего он на своём автомобиле марки «ВАЗ-2107» белого цвета, государственных регистрационных знаков он не помнит, выехал в 

<

адрес> на встречу к ФИО82. Они встретились возле водопада в 

<

адрес> Республики ФИО18. Вместе с ФИО29 Н.М. был еще житель 

<

адрес> ФИО83, с которым он ранее был знаком через ФИО23. Они приехали на автомобиле марки «Лада Приора» серого цвета, государственных регистрационных знаков в настоящее время он не помнит. Он вместе с ФИО23 и ФИО84 до вечера катались по селу на указанном автомобиле «Лада Приора». Примерно в 22 часа они на автомобиле ФИО85 марки «Лада Приора» выехали в сторону лесного массива 

<

адрес> Республики ФИО18. Они остановились возле моста, а ФИО7 спустились к ореховым деревьям. Там их ждало пятеро ребят, которые были одеты в обычную гражданскую одежду. Они поздоровались, а после он познакомился с этими ребятами. Ими оказались ФИО6 по кличке «Абу-Ясир», являющийся лидером диверсионно-террористической группы «Южная», ФИО11 по прозвищу «Осман», которого он знал лично. ФИО8 по кличке «Абу-Ясир» он неоднократно видел на плакатах среди лиц, разыскиваемых полицией. Другие трое ребят ему представились по именам Джафар и ФИО23, имя третьего он в настоящее время не помнит. Этих людей он ранее никогда не видел и их точные имена он не знает, возможно, что они назвали ему свои прозвища. Они отошли с ФИО86 от толпы примерно на 20 метров в сторону и разговаривали отдельно. ФИО11 в ходе беседы выразил к нему своё доверие и это ему было очень приятно. ФИО11 в ходе разговора сказал ему, что он вместе с остальными участниками НВФ хочет перейти в сторону 

<

адрес> в лесной массив на границу с 

<

адрес>ом. Ему захотелось помочь ФИО11 и он добровольно согласился оказать ему и другим участникам НВФ «Южная» всяческую помощь в виде предоставления продуктов питания и оказанием транспортных услуг. После этого ФИО11 передал ему денежные средства в размере 15 000 рублей, купюрами достоинством по 5000 рублей. Перед тем как уехать обратно, он с ФИО11 договорились, что их следующая встреча должна состояться через несколько дней на окраине 

<

адрес> Республики ФИО18. Он понимал, что все они скрываются от правоохранительных органов, так как это было видно по их поведению и об этом ему говорил ФИО5.

В конце марта 2014 года, точную дату он в настоящее время не помнит, он заранее на часть суммы от денег в сумме 15000 рублей полученных от ФИО11 приобрел в магазине в 

<

адрес> продукты питания, а именно: хлеб, сыр, масло, сладости и другие продукты, положил их в один полиэтиленовый пакет и в вечернее время на своём автомобиле марки «ВАЗ-2107», поехал на заранее оговорённую встречу с ФИО11. В указанном месте его ждали ФИО87 и парень который при первой встрече представился ему по имени ФИО88. В этот день у них обоих при себе имелось автоматическое оружие, а если быть точнее то укороченные автоматы, названия которых он не знает. Он передал им продукты питания, а после поехал обратно. В этот день ФИО11 попросил его передать своему родственнику ФИО25, проживающему в 

<

адрес> Республики ФИО18, что ФИО26 из 

<

адрес> хочет его увидеть. Спустя несколько дней он встретился с ФИО25 в с. Хучни 

<

адрес> Республики ФИО18. В этот день он рассказал ФИО89, что познакомился с «лесными братьями» и что ФИО26 из 

<

адрес> хочет его видеть. Заведомо зная о том, что ФИО13 является участником незаконного вооружённого формирования, ФИО25 добровольно решил с ним встретиться.

В начале апреля 2024 года, точную дату он в настоящее время не помнит, он вместе с ФИО25 на своём автомобиле марки «ВАЗ-2107» белого цвета в вечернее время, поехали на встречу с участниками незаконного вооружённого формирования. Они встретились с ФИО11 и ФИО13 на окраине 

<

адрес> Республики ФИО18. Там недалеко от них стояли и другие участники данного незаконного вооружённого формирования. Они были одеты в тактическую камуфлированную форму и у них при себе имелось автоматическое оружие. Марку и модель оружия он не знает, так как плохо разбирается в оружии. ФИО25 поговорил с ними, а ФИО7 добровольно решил помогать им чем может, в частности покупать и привозить им продукты питания. Он рассказал ФИО25 о том, что ФИО11 передал ему денежные средства в сумме 15 000 рублей. Ещё ФИО11 попросил ФИО25 купить мобильный телефон вместе с сим картой и дал ему написанный на листке бумаги свой абонентский номер телефона. Он не видел этот номер указанного телефона, о нём должно быть известно ФИО25. После приобретения нового телефона и абонентского номера, ФИО25 должен был отправить ФИО11 СМС - сообщение с текстом «Привет, привет», чтобы последний понял, что это именно он пишет. Он передал ФИО25 денежные средства в сумме 2500 рублей от денежной суммы полученной от ФИО11 на приобретение телефона. На следующий день ФИО25 поехал в 

<

адрес> и в салоне сотовой связи приобрел мобильный телефон марки « Самсунг» и сим карту. В последующем Маккашериф по указанному телефону поддерживал связь с ФИО11. В этот день они передали участникам незаконного вооружённого формирования в частности Физули пакет с продуктами питания, приобретёнными в селе 

<

адрес> Республики ФИО18, а именно: хлебом, водой, сыром, маслом и сладостями.

В июне 2014 года, точную дату он в настоящее время не помнит, он вместе с ФИО90 на своём автомобиле марки ВАЗ - 2107 белого цвета вновь поехали на встречу к участникам НВФ. По пути следования в селе Хучни Табасаранского района Республики ФИО18, они на полученные от участников незаконного вооружённого формирования «Южная» денежные средства приобрели продукты питания, а именно: хлеб, сыр, масло, сладости, что купили ещё он не помнит. Доехав до условного места в 

<

адрес> Республики Дагестан они вышли из автомобиля и зашли вглубь лесного массива. Там их встретили ФИО11, ФИО13 и Джафар. После чего он передал ФИО11 пакеты с продуктами питания. Далее они договорились с участниками НВФ о времени и месте их следующей встречи в селе 

<

адрес> Республики ФИО18. Обозначенная дата была примерно через месяц, точно в настоящее время он не помнит. Это в телефонном режиме более конкретно должен был выяснить ФИО25.

В конце июня 2014 года, точную дату он в настоящее время не помнит, он вместе с ФИО91. на своём автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыл в лесной массив, расположенный недалеко от 

<

адрес> Республики ФИО18. По пути следования в селе 

<

адрес> Республики ФИО18 они на полученные от участников незаконного вооружённого формирования «Южная» денежные средства приобрели продукты питания, а именно: хлеб, воду, соки, картошку, лук, капусту и сладости. Доехав до условного места в 

<

адрес> Республики ФИО18 они вышли из автомобиля и зашли вглубь лесного массива. Там их встретил лидер НВФ «Южная» ФИО6 и ФИО11. ФИО7 чего они передали ФИО11 пакеты с вышеназванными продуктами питания. В ходе беседы ФИО6 по прозвищу «Абу Ясир» пояснил, что является главным «ФИО21» 

<

адрес> и сказал, что все они являются братьями по вере. Далее ФИО6 поинтересовался у ФИО92. о наличии у него автомобиля, на что последний ответил отказом. ФИО7 этого «Абу-Ясир» передал ФИО24 М.М. доллары США, какие купюры были он в настоящее время не помнит. «Абу-Ясир» попросил ФИО94 обменять доллары на Российские рубли и купить автомобиль «Лада-Нива», чтобы им было легче ездить по лесам и привозить участникам НВФ продукты питания. Как ему известно, спустя примерно 3-4 дня после этого ФИО93 обменял полученные от «Абу Ясира» доллары США на Российские рубли на пункте обмена валюты по 

<

адрес> в г. Махачкале, а в последующем на указанные деньги на рынке в 

<

адрес> Республики ФИО18 приобрел автомобиль марки «Лада-Нива» белого цвета. Больше у него с ФИО95. каких-либо совместных действий по поддержанию деятельности участников НВФ не было. Он истратил все деньги в сумме 15 000 рублей, переданные ему ФИО11. Из своих денег он не потратил на них ни рубля. В начале сентября 2014 года от ФИО5 ему стало известно о том, что ФИО11 и ФИО96 убили в ходе спецоперации на территории 

<

адрес> Республики ФИО18.

В конце июня 2014 года, точную дату он в настоящее время не помнит, он вместе с ФИО5 и парнем по имени ФИО28 встретились возле автостанции 

<

адрес>. В тот период он работал на стройке в Махачкале. Потом они вместе на маршрутном такси приехали в 

<

адрес> района Республики ФИО18. ФИО5 попросил его найти автомобиль, чтобы отвести их в 

<

адрес>, так как ФИО28 хочет подняться. Под словом «подняться» подразумевалось примкнуть к членам НВФ и находиться вместе с ними в лесном массиве. Он позвонил ФИО7 и попросил последнего их отвезти. ФИО7 отвёз их из села Хучни в 

<

адрес>. Доехав до обозначенного места, он вместе с ФИО5 и ФИО17 спустились к речке, где их ждал ФИО27 и еще один незнакомый парень, лицо которого он не разглядел. ФИО28 вместе с ФИО60 остались там, а он с ФИО23 поднялись обратно.

В начале мая 2015 года в вечернее время, точную дату в настоящее время он не помнит, он зашел к себе в дом, расположенный в 

<

адрес> Республики ФИО18 и закрыл двери. Следом за ним, открыв входную дверь, во двор дома зашёл участник НВФ ФИО13 и ещё один ранее незнакомый парень, по национальности лезгин, имя которого он не знает. Они были одеты в тактическую камуфлированную форму, под куртками у них было спрятано огнестрельное оружие. Он заметил, как дуло оружия выпирало из-под курток. ФИО7 чего он вместе с ними вышел со двора, чтобы его мать их не увидела и направился в сторону 

<

адрес> Республики ФИО18. Остановившись на поляне, они попросили его о помощи, назначив встречу через два дня в ночное время у деревянного моста на окраине 

<

адрес> Республики ФИО18. Оттуда он должен был забрать их вещи. Он согласился и в обозначенное время на своем автомобиле марки «ВАЗ-2107» поехал на встречу с ФИО13. По приезду к данному месту там его ждали ФИО13 и тот парень, который заходил к нему во двор. Далее они забрали рюкзаки, которые были спрятаны возле речки. Поверх рюкзаков были накрыты ветками и листьями для маскировки. Он посадил их на заднее пассажирское сиденье, а рюкзаки положил в багажник. Потом они приехали в местность между сёлами Улуз и 

<

адрес> Республики ФИО18. Там он высадил указанных лиц и приехал домой. ФИО7 этого он уехал в Махачкалу на заработки и с участниками НВФ не встречался. В сентябре 2016 года ему стало известно о том, что ФИО13 был убит в ходе спецоперации на территории 

<

адрес> Республики ФИО18 (том 4 л.д. 71-77).

Вина ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими свидетельскими и письменными доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО97 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.81 УПК РФ, в отсутствие возражений стороны защиты, из которых следует: «В апреле 2014 года, точную дату он не помнит, он встретился со своим зятем ФИО20 в 

<

адрес> Республики ФИО18. Его зять ФИО98. вместе со своей семьей проживает в 

<

адрес> Республики ФИО18. В ходе беседы ФИО34 А.А. сказал ему, что познакомился с «лесными братьями» и что среди них есть его знакомый ФИО13 из 

<

адрес> Республики ФИО18, который хочет его видеть. Заведомо зная о том, что ФИО13 является участником незаконного вооружённого формирования, подумав, он добровольно решил с ним встретиться. На следующий день вечером, они на автомобиле марки «ВАЗ-2107» белого цвета, государственных регистрационных знаков он не помнит, принадлежащего ФИО19, выехали на встречу с ФИО26 в сторону лесного массива. Они встретились на окраине 

<

адрес> Республики ФИО18. Там в лесном массиве их поджидал ФИО26 и еще трое ранее ему не знакомых ребят. Они познакомились, эти ребята представились ему по именам ФИО11. ФИО23 и ФИО99 У всех четверых при себе имелось огнестрельное автоматическое оружие. Они были одеты в тактическую камуфлированную форму. Марку и модель автоматов он не знает, так как плохо разбирается в оружии. Он поговорил с этими ребятами и они все выразили к нему своё доверие. Он добровольно решил помогать им чем может, в частности, покупать и привозить продукты питания. Они передали ФИО19 денежные средства на приобретение продуктов питания в сумме 10-15 тысяч рублей. В ходе беседы ФИО11 попросил его купить новый мобильный телефон, а так же сим-карту и дал написанный на листке бумаги свой абонентский номер телефона, который он в настоящее время не помнит. После приобретения нового телефона и абонентского номера он должен был отправить ФИО11 СМС сообщение с текстом «Привет, привет», чтобы последний понял, что это он. На следующий день он в салоне сотовой связи 

<

адрес> приобрел новый мобильный телефон марки «Samsung» и сим карту. Он не помнит точно, за какую сумму он купил телефон. Он активировал СИМ карту в приобретённом телефоне, а после отправил ФИО11 СМС - сообщение с указанным текстом, на что последний ему также написал текстовое сообщение «привет». В этот день они передали участникам незаконного вооружённого формирования пакет с продуктами питания, приобретёнными в селе 

<

адрес> Республики ФИО18, а именно: хлебом, водой, сыром, маслом и сладостями.

В июне 2014 года, точную дату он не помнит, он вместе с ФИО2 на его автомобиле марки ВАЗ - 2107 белого цвета вновь выехали на встречу к участникам НВФ. По пути следования в селе 

<

адрес> Республики ФИО18, он вместе с ФИО2 на полученные от участников незаконного вооружённого формирования «Южная» денежные средства приобрели продукты питания, а именно: хлеб, сыр, масло, сладости. Доехав до условленного места в 

<

адрес> Республики ФИО18 они вышли из автомобиля и зашли в глубь лесного массива. Там их встретили ФИО11, ФИО13 и Джафар. ФИО7 чего ФИО34 А.А. передал указанным лицам пакеты с продуктами питания. Далее участники НВФ обозначили ему день, время и место следующей встречи в селе 

<

адрес> Республики ФИО18. Обозначенная дата была примерно через месяц, точно в настоящее время он не помнит.

В конце июня 2014 года, точную дату он не помнит, он вместе с ФИО2, на автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета прибыли в лесной массив, расположенный недалеко от села 

<

адрес> Республики ФИО18. По пути следования в селе 

<

адрес> Республики ФИО18, он вместе с ФИО2 на полученные от участников НВФ «Южная» денежные средства приобрели продукты питания, а именно: хлеб, воду, соки, картошку, лук, капусту и сладости. Доехав до условного места в 

<

адрес> Республики ФИО18 они вышли из автомобиля и зашли в глубь лесного массива. Там их встретил лидер НВФ «Южная» ФИО6 и ФИО11. ФИО7 чего они передали ФИО11 пакеты : вышеназванными продуктами питания. В ходе беседы ФИО6 по прозвищу «Абу Ясир» пояснил, что является главным «ФИО21» 

<

адрес> и стал ему говорить, что они братья по вере. Далее ФИО6 поинтересовался о наличии у него автомобиля. Он сказал «Абу Ясиру» что у него нет автомобиля. Потом «Абу-Ясир» передал ему доллары США, какие купюры были, он точно не помнит. Он попросил обменять доллары на Российские рубли и купить автомобиль «Лада-Нива», чтобы ему легче было ездить по лесам и привозить участникам НВФ продукты питания. Он согласился с предложением Абу Ясира». Спустя примерно 3-4 дня он обменял полученные от «Абу Ясира» доллары США на Российские рубли на пункте обмена валюты по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В Российских рублях вышло около 200 000 рублей, точно в настоящее время он не помнит. Он дождался четверга и на рынке в 

<

адрес> Республики ФИО18 приобрел у ранее ему незнакомого лица двухдверной автомобиль марки «Лада-Нива» за государственными регистрационными знаками буквы «Н***АС 05 рус», цифры он не помнит. Затем на указанном автомобиле он поехал к себе домой в 

<

адрес> Республики ФИО18. В настоящее время он точно не помнит, стоимость автомобиля «Лада-Нива», примерно в пределах 100-150 тысяч рублей. Он точно не помнит данные лица, на которого был оформлен данный автомобиль. На своё имя данный автомобиль он не переоформлял. 

В июле 2014 года, точную дату он не помнит, он встретился с лидером НВФ (Южная» ФИО8 и сообщив последнему о приобретении автомобиля, отдал ему сдачу в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей. Какую-то сумму около 5 000 рублей он оставил у себя для приобретения продуктов питания участникам -1ВФ «Южная». «Абу Ясир» был доволен приобретённым им автомобилем. 

В конце сентября 2014 года, точную дату он не помнит, он на приобретённом за денежные средства участников НВФ автомобиле марки «Лада-Нива» белого цвета прибыл в заранее обусловленную местность в селе 

<

адрес> Республики ФИО18 и вновь встретился там с лидером НВФ «Южная» ФИО8, который был одет в камуфлированную одежду и вооружён автоматическим оружием. По пути следования в магазине, расположенном в селе 

<

адрес> Республики ФИО18, на денежные средства, полученные от «Абу-Ясира» он купил следующие продукты питания: мясное чуду, напитки, шоколадные батончики «Сникерс» и «Баунти», которые передал «Абу Ясиру» в ходе встречи. Это была его последняя встреча с «Абу -Ясиром». С того дня он больше не видел «Абу -Ясира» и иных участников НВФ «Южная». В день их последней встречи «Абу -Ясир» был очень насторожен, так как на тот момент сотрудниками правоохранительных органов в ходе специальной операции уже были убиты ФИО11 и ФИО100

Летом 2014 года, в то время, когда он находился в селе 

<

адрес> Республики ФИО18 на свадьбе зятя ФИО2, он встретился со своим двоюродным братом ФИО7. В ходе беседы ФИО32 стал расспрашивать его о принадлежности автомобиля, а также о том, откуда у него деньги на покупку автомобиля. Ещё ФИО32 стал говорить ему о том, что знает про его отношения с «Лесными братьями». ФИО32 стал умолять познакомить его с «Лесными братьями». Он сначала стал отрицать свою связь с участниками НВФ «Южная», но ФИО32 не отстал от него. Видя настойчивость ФИО32 он пообещал познакомить его с «Лесными братьями». ФИО7 этого ФИО32 несколько раз ему напомнил про свою просьбу. Ему пришлось отвезти ФИО32 в 

<

адрес>, где последний познакомился с лидером НВФ «Южная» ФИО8 по кличке «Абу-Ясир».

Период он точно не помнит, ФИО7 находясь в составе НВФ «Южная» поддерживал его деятельность путём поставки продуктов питания, за что был привлечён к уголовной ответственности. Обстоятельства привлечения ФИО32 к уголовной ответственности установлены в ходе расследования уголовного дела, которое направлено в суд. Решением Табасаранского районного суда ФИО32 был приговорен к лишению свободы. (Том 4 л.д. 46-50); 

- показаниями свидетеля ФИО24 А. И., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.81 УПК РФ, в отсутствие возражений стороны защиты, из которых следует: «он состоит в браке с ФИО9. В 2015 году он осужден Табасаранским районным судом Республики ФИО18 по ч. 1 ст. 112, ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 222 УК РФ. Примерно год он отсидел в Следственном изоляторе, а затем освободился. Судом ему было назначено наказание в виде двух лет условного лишения свободы. В настоящее время судимость у него полностью погашена.

В середине 2014 года, точную дату он в настоящее время не помнит, к нему на мобильный телефон позвонил ФИО10 и попросил забрать его из 

<

адрес> Республики ФИО18. У него в тот период в своей собственности имелся автомобиль марки ВАЗ - 2107 красного цвета, государственных регистрационных знаков он не помнит. Данный автомобиль он уже давно сдал на авторазбор, так как он был старый и ржавый. По приезду в 

<

адрес> он встретился с ФИО25. Вместе с ФИО25 был и его зять ФИО30. В ходе беседы они попросили его отвезти их в 

<

адрес> Республики ФИО18. ФИО7 чего они втроем на его автомобиле поехали в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан. В то время у него и у ФИО30 имелись связи с участниками незаконного вооружённого формирования «Южная», которые базировались в лесных массивах и имели радикальные взгляды. Он вместе с ФИО30 как сельчане и земляки оказывали помощь участникам НВФ «Южная» путём предоставления продуктов питания и оказанием транспортных услуг. Они втроём доехали до обозначенной местности. Как ему стало известно позже ФИО5 и ФИО17 спустились к речке, где их поджидал ФИО27 и ещё один незнакомый парень. ФИО28 с Русланом остались там же на месте, а его зять ФИО30 и ФИО31 ФИО23 поднялись. ФИО7 этого он вместе с ФИО30 приехали к себе в село, а ФИО23 поехал к себе домой. Он лично знаком с ФИО17. В 2015 году когда в отношении него расследовалось уголовное дело, он опознал ФИО17 по фотографии, как лицо, с которым он познакомился в лесном массиве, будучи в связях с членами незаконного вооружённого формирования. Он ранее оказывал пособническую помощь участникам незаконного вооружённого формирования «Южная», за что был привлечён к уголовной ответственности и осужден по ч. 2 ст. 208 УК РФ. Обстоятельства его задержания и привлечения к уголовной ответственности установлены в ходе расследования уголовного дела, которое направлено в Табасаранский районный суд Республики ФИО18. ФИО19, так же как и он, в период 2014-2015 годы оказывал различную пособническую помощь членам незаконного вооружённого формирования «Южная» путём предоставления продуктов питания и оказанием транспортных услуг. При этом денежные средства на приобретение продуктов питания Абдула получал от братьев ФИО53 - ФИО11 и ФИО26.

ФИО10 его двоюродный брат. В последний раз он встречался с ФИО25 в 2014 году. Как ему известно, в последнее время ФИО25 приживал и чем-то занимался в 

<

адрес>. В настоящее время между ними нет каких-либо отношений. По поводу обнаружения и изъятия в домовладении Абдуллы огнестрельного оружия он ничего пояснить не может, так как об этом ему ничего не известно. Он допускает, что данное оружие ему мог передать кто-то из участников незаконного вооружённого формирования (том 2 л.д. 71-75).

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, перед началом которого последнему было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО34 ФИО101 ответил, что необходимо выехать в местность между сёлами Шиле и 

<

адрес> Республики ФИО18, где в 2014-2015 годах он встречался с членами незаконных вооружённых формирований (далее НВФ) и оказывал им всяческую помощь. По предложению подозреваемого ФИО2, участвующие лица, а именно, понятые ФИО40 и ФИО41, подозреваемый ФИО34 А.А. и защитник ФИО42, оперуполномоченный ФИО43 и следователь ФИО102 на автомобилях марки УАЗ «Патриот» серебристого цвета за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, служебном автомобиле марки УАЗ-396221 серебристого цвета за государственными регистрационными знаками Н 0370 05 рус под управлением сотрудников полиции конвойной службы направились в обозначенное подозреваемым местность. В пути следования у въезда в 

<

адрес> Республики ФИО18 подозреваемый ФИО103 показал на место, где имеется указательная табличка с названием данного села, пояснив, что надо по данной грунтовой дороге проехать дальше прямо. В указанной местности было зафиксировано расстояние пути из 

<

адрес>, которое составило 15 км. Далее участники следственного действия проследовали прямо по грунтовой дороге. Следуя по дороге они прибыли на участок местности (тупик), расположенное между сёлами Шиле и Улуз Табасаранского района. По предложению подозреваемого ФИО2 они остановились у тупика, вокруг которого прорастал лесной массив. Было зафиксировано общее расстояние пути из 

<

адрес>, которое составляло 18 км. На данном месте с помощью компаса с GPS-навигатором определены координаты географического местоположения: 41.5700, 47.5016. По прибытию в указанную местность, подозреваемый ФИО104. показал пальцем в северную часть лесного массива и сказал, что им надо пройти именно туда. Далее участники следственного действия проследовали за подозреваемым ФИО2, который пояснил, что необходимо пройти в местность, где прорастают деревья, кустарники, зелёная трава, что и было сделано участниками следственного действия. В указанной местности с помощью компаса с GPS -навигатором определены координаты географического местоположения 41.5700, 47.5016. На вопрос следователя подозреваемому ФИО19: «Куда дальше необходимо пройти?», ФИО34 А.А., осмотрев территорию, пояснил, что покажет место, где он в 2014-2015 годах встречался с членами НВФ «Южная», передавал им продукты питания и где возможно находится замаскированный схрон с вещами и боеприпасами, принадлежащими членам НВФ, а именно братьям ФИО53 - ФИО11 и ФИО26, а также другим уничтоженным членам НВФ. На вопрос следователя подозреваемому ФИО19 в присутствии защитника ФИО42 «ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве подозреваемого Вы ничего не говорили про схрон в лесном массиве. Что Вы можете пояснить по этому поводу? Почему Вы умолчали об этом?», на что подозреваемый ФИО34 А.А. ответил: «Да, действительно, я забыл сказать про это и вспомнил только сейчас, когда увидел данную местность.

Затем, пройдя около 10 метров в сторону востока по лесному массиву, подозреваемый ФИО34 А.А. остановился и осмотрев визуально территорию лесного массива, указал на место, где лежали листья и ветки деревьев. Далее подозреваемый ФИО34 А.А. пояснил, что в данном месте, вероятно, имеется схрон, показав так же рукой на указанное место. При этом ФИО34 А.А. пояснил, что он точно не знает, что находится в схроне под землёй, но предполагает, что там могут быть личные вещи, продукты питания, оружие и боеприпасы участников НВФ. На месте обнаружения схрона, с помощью компаса с ОР8-навигатором определены координаты географического местоположения: 41.5719, 47.5029. Осмотр возможного схрона, замаскированного сверху листьями и ветками в данное время не проведён из соображений безопасности, о чём следователь объявил всем участникам следственного действия. (том 2 л.д. 109-120); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете следователя произведён осмотр уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317, ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации. Осмотр данного уголовного дела произведён в административном здании Следственного управления Следственного комитета по Республике ФИО18, расположенного по адресу: Республика ФИО18, 

<

адрес>. В одном производстве с данным уголовным делом соединено большое количество уголовных дел. ДД.ММ.ГГГГ данное уголовное дело прекращено по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в отношении 32 лиц, а предварительное следствие по нему приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ. 

В ходе осмотра уголовного дела № в нём обнаружены документы, имеющие существенное значение по расследуемому уголовному делу, а именно:

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного дела № в связи со смертью 32 участников НВФ «Южная» и приостановления предварительного следствия по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, вынесенное старшим следователем третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Республике ФИО18 ФИО44;

-постановление от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного дела № в связи со смертью 28 участников НВФ «Южная» вынесенное и.о. следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес>стан ФИО45;

-постановление от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного дела № в связи со смертью ФИО8 вынесенное и.о. следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Республике ФИО18 ФИО45;

-постановление от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении в отношении ФИО11 уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ;

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО12 в части совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1 и ч. 4 ст. 150 УК РФ по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ;

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении в отношении ФИО12 уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 280, ч. 1 ст. 282 УК РФ (том 3 л.д. 82-84, 85-249, Том 4 л.д. 1-18);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УФСБ России по Республике ФИО18 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) выявлена и задокументирована противоправная деятельность ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>го района Республики ФИО18, гражданина России, зарегистрированного по адресу: Республика ФИО18, 

<

адрес>, причастного к участию в незаконном вооружённом формировании на территории Республики ФИО18.

В результате ОРМ «опрос», проведённого с участием ФИО24 А.И., установлена причастность ФИО2 к совершению указанного преступления.

В рамках ОРМ «наведение справок» установлено, что ФИО34 А.А. ранее судим за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, на психиатрическом и наркологическом учётах не состоит, к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам не относится.

Таким образом, полученные результаты ОРД свидетельствуют о том, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ (том 2 л.д. 193-194); 

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении уголовного преследования и приостановления предварительного следствия по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ на 113 листах. Настоящим постановлением прекращено уголовное преследование по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в отношении следующих обвиняемых:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики ФИО18 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209 и ч. 2 ст. 209 УК РФ;

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики ФИО18 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, ст. 317, ч. 1 ст. 222, п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 317 и ч. 1ст. 222 УК РФ;

ФИО14, уроженца 

<

адрес> Республики ФИО18 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, п.п. «е» и «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е», «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 208, ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1, п. «а», «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, ч. 3 ст. 30 п. «ж» ч. 2 ст. 105 и ч. 2 ст. 222 УК РФ.

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики ФИО18 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, п.п. «е» и «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «е», «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 208, ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1, п. «а», «ж» ч. 2 ст. 105, ч. 2 ст. 222, ч. 3 ст. 30 п. «ж» ч. 2 ст. 105 и ч. 2 ст. 222 УК РФ.

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики ФИО18 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, ст. 317, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 280, ч. 1 ст. 282 и ч. 1 ст. 205.2, ч. 2 ст. 105. ч. 2 ст. 222, 317. ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 105 УК РФ.

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики ФИО18 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 209, ч. 2 ст. 209, ч. 2 ст. 222 и ст. 317 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в Дербентском МРСО СУ СК РФ по РД возбужденно уголовное дело №, по признакам преступлений, предусмотренным ч. 2 ст. 222 и ст. 317 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, в ходе которого были ликвидированы ФИО14 и ФИО15 В ходе осмотра места происшествия по данному уголовному делу изъят травматический пистолет МР-79-9Т за №Г 13333744, переделанный для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм, согласно результатам проверки которого по РПГТ установлено, что 4 гильзы патронов калибра 9x18 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по факту обстрела наряда сотрудников МВД России по 

<

адрес> на ФАД «Кавказ» (уголовное дело №) стреляны из пистолета МР-79-9Т за №Г 13333744, переделанного для стрельбы боевыми патронами калибра 9 мм.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, при проведении сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных и поисковых мероприятий, направленных на обнаружение лица, совершившего кражу с проникновением в жилище в 

<

адрес>, на южной окраине селения Герейханова 

<

адрес> обнаружен участник ДТГ «Южная» ФИО33 Р.Г., который с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников правоохранительных органов по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, путем посягательства на их жизнь, а также из мести за такую деятельность, из имевшегося при себе незаконно хранившегося автоматического оружия - автомата ФИО35 калибра 5,45 мм. и боеприпасов к нему произвел прицельную стрельбу в сотрудников полиции. Ответным огнем, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> был ликвидирован.

ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, наряду с другими объектами изъят: автомат, предположительно калибра 7,62 мм; 20 патронов, предположительно калибра 7,62 мм. и магазин к автомату; 6 гильз, предположительно калибра 7,62 мм; 84 патрона и 3 магазина; 4 патрона, предположительно 16 мм. калибра; 24 монеты номиналом 10 рублей каждая; денежные средства в сумме 300 рублей купюрами по 100 рублей; блокнот с рукописными записями; 2 (две) цепочки из метала серебристого цвета; мобильный телефон модели «НТС»; дорожная сумка с продуктами питания; 21 гильза, предположительно калибра 5,45 мм; 1 гильза, предположительно калибра 5,45 мм.

Согласно заключению эксперта №, 3/87-16 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный на экспертизу автомат, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики ФИО18, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, является нарезным, автоматическим огнестрельным оружием - автоматом ФИО35 модернизированным со складывающимся прикладом (АКМС) калибра 7,62 мм. с серией ВД № иностранного производства (

<

адрес>). Представленный автомат исправен и пригоден для стрельбы, в конструкцию представленного автомата какие-либо изменения не вносились.

Маркировочные обозначения представленного на экспертизу автомата ФИО35 модернизированного со складывающимся прикладом (АКМС) калибра 7.62 мм с серией ВД № иностранного производства (

<

адрес>), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики ФИО18, нанесены заводским способом, изменению или удалению (уничтожению) не подвергались.

Представленные на экспертизу 6 гильз, изъятые в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики ФИО18, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, являются частями военных промежуточных патронов калибра 7,62x39 мм образца 1943 года заводского изготовления, на донной части которых имеются маркировочные изображения «17 06 - 1 шт.; 539 99 - 1 шт.; 60 74 - 1 шт.; 60 70 - 1 шт.; 60 67 - 2 шт.» (первые цифры обозначают код фирмы-изготовителя «17» - Барнаульский патронный завод, 

<

адрес>», «60» Бишкекский машиностроительный завод, 

<

адрес> (Киргизия)», «539» - Тульский патронный завод, 

<

адрес>»; вторые цифры -последние две цифры года изготовления «2006, 1999, 1974, 1970, 1967»), предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО35 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104). ручных пулеметов ФИО35 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62 мм. Представленные 6 гильз пригодны для идентификации конкретного экземпляра оружия и стреляны в одном экземпляре оружия - в автомате ФИО35 модернизированном (АКМ) или в его модификациях калибра 7,62 мм.

Представленные на экспертизу 6 гильз военных промежуточных патронов калибра 7,62 x 39 мм образца 1943 года, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики ФИО18, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, стреляны в представленном на экспертизу автомате ФИО35 модернизированном со складывающимся прикладом (АКМС) калибра 7,62 мм с серией ВД № иностранного производства (

<

адрес>).

Представленные на экспертизу 3 патрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на южной окраине совхоза им. Герейханова 

<

адрес> Республики ФИО18, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, являются военными промежуточными патронами калибра 7,62x39 мм образца 1943 года заводского изготовления, на донной части которых имеются маркировочные обозначения: «60 67-1 шт.; 60 74-1 шт.; 17 06-1 шт.» (первые цифры обозначают код фирмы-изготовителя «60» - Бишкекский машиностроительный завод, 

<

адрес> (Киргизия)», «17» - Барнаульский патронный завод, 

<

адрес>», вторые цифры - последние две цифры года изготовления «1967, 1974, 2006»), предназначенные для производства выстрелов из автоматов ФИО35 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104), ручных пулеметов ФИО35 (РПК, РПКС) и их модификаций калибра 7,62 мм. Представленные патроны исправны и пригодны для стрельбы.

3 пули и 3 гильзы военных промежуточных патронов калибра 7.62x39 мм образца 1943 года, экспериментально стреляных в автомате ФИО35 модернизированном со складывающимся прикладом (АКМС) калибра 7,62 мм с серией ВД № иностранного производства (

<

адрес>), переданы для проверки по базе данных региональной пулегильзотеки (РПГТ) ЭКЦ МВД по Республике ФИО18. О результатах проверки будет сообщено отдельной справкой региональной пулегильзотеки (РПГТ) ЭКЦ МВД по Республике ФИО18.

Из справки региональной пулегильзотеки (РПГТ) ЭКЦ МВД по Республике ФИО18, следует, что ранее представленные 9 гильз патронов калибра 7.62x39 мм., изъятые ДД.ММ.ГГГГ году в ходе ОМП по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов, в лесном массиве "Самур" 

<

адрес> (у/

<

адрес>, т- 60123) и 9 гильз, патронов калибра 7,62x39 мм., изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОМП по факту посягательства на жизнь сотрудников ОВД МВД по РД, где ответным огнем уничтожен ФИО46 в 

<

адрес> (у/

<

адрес>), стреляны в вышеуказанном автомате ФИО35"АКСУ"серии ВД за № (у/

<

адрес>,т-6344) (Том 3 л.д. 85-141); 

- копией постановления о прекращении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому и.о. следователя третьего отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике ФИО18 капитаном юстиции ФИО45 прекращено уголовное дело № по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью лидера НВФ «Южная» ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе осмотра места происшествия на территории 

<

адрес>, в лесном массиве на расстоянии 1,5 км. от северо-восточной окраины 

<

адрес> обнаружены и изъяты:

автомат без магазина за № М 05145, 1964 года выпуска; три магазина (рожка), из которых один повреждён, второй магазин снаряжён 17 патронами калибра 7, 62 мм., в третьем магазине 30 патронов калибра 7, 62 мм.; раскладной нож, пояс (разгрузка), два подсумка для гранат и матерчатый поясной ремень; 4 патрона калибра 7, 62 мм, 5 патронов калибра 5, 45 мм, 2 гильзы калибра 7,62 мм, 2 пули калибра 9 мм, 1 гильза калибра 9 мм; 14 батареек (элементов питания) «Дюрасел», скрепленные между собой скотч- лентой серого цвета; 8 батареек (элементов питания), скреплённые между собой скотч- лентой серого цвета; 3 батарейки (элементов питания), обвязанные серой скотч- лентой; 4 батарейки (элемента питания) «Дюрасел»; 4 батарейки (элемента питания) в фабричной упаковке; аккумуляторная батарея и мобильный телефон «ХРLАУ»; отвёртка с набором насадок; изоляционная лента чёрного цвета; медицинский шприц с двумя иглами; зажигалка, авторучка, фонарь; закрытая фабричная пачка с 20 патронами калибра 7,62x39 мм; три обмотанные прозрачным скотчем свёртка с патронами калибра 5,45 мм; удлинённый магазин к автомату АК - 47, снаряжённый 40 патронами калибра 7, 62 x39 мм; 72 гильзы от патронов калибра 7, 62 мм; 10 гильз от патронов калибра 5, 45 мм, две гильзы калибра 7. 62 мм и два фрагмента пуль; 1 многослойный стерильный марлевый тампон со смывом вещества тёмно-бурого цвета; 1многослойный стерильный марлевый тампон со смывом вещества темно-бурого цвета; 1 многослойный стерильный марлевый тампон со смывом вещества темно-бурого цвета;17 гильз от патронов калибра 5, 45 мм.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование металлический предмет похожий на автомат с маркировочными обозначениями «М05145» 1964 года выпуска, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия 17. 06.2016 на окраине с 

<

адрес>, является автоматом системы ФИО35 - 47 калибра 7, 62 мм и относится к категории боевого нарезного огнестрельного оружия (том 4 л.д. 1-10); 

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ (том 4 л.д. 11); 

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ по п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в части совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 208, ч. 1 ст. 205.1 и ч. 4 ст. 150 УК РФ (том 4 л.д. 12-16). 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, подтверждается его показаниями, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с его отказом от дачи показаний, при отсутствии возражений со стороны защиты, из которых следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 222 УК РФ он признает полностью и по существу предъявленного обвинения показал, что ДД.ММ.ГГГГ с самого утра он находился в гостях у своего соседа Минатулы. Примерно в 07 часов 30 минут к дому Минатуллы пришла его мама вместе с сотрудниками полиции. Сотрудники полиции попросили его пройти следом за ним. Подойдя к его дому, один из сотрудников полиции представившись сказал ему, что согласно постановлению суда, они будут производить осмотр в его жилище и подсобных помещениях. Сотрудник полиции ознакомил его с постановлением Кировского районного суда 

<

адрес>лы о разрешении проведения обследования в его жилище и подсобных помещениях. После чего сотрудники полиции пригласили туда двоих понятых, ранее ему не знакомых граждан, что бы те тоже принимали участие в ходе проведения обследования его жилища и подсобных помещений.

До начала проведения обследования его жилого дома и подсобных помещений, сотрудники полиции в присутствии указанных двух граждан повторно ознакомили его с постановлением суда о разрешении производства осмотра в его жилище и подсобных помещениях. Так же сотрудники полиции перед началом проведения осмотра в его жилище и подсобных помещениях в его присутствии, этим же гражданским лицам разъяснили их права и обязанности, а так же порядок производства обследования.

Перед началом проведения обследования его дома сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать находящиеся дома предметы и вещи, запрещённые в законном обороте, на что он сказал, что таких предметов и вещей в его жилище не имеется.

После чего сотрудники полиции с его согласия в присутствии этих же граждан начали проводить обследование его жилища и подсобных помещений.

В ходе производства обыска в его доме предметов и вещей запрещённых в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После сотрудники полиции начали проводить обследование его подсобного помещения, расположенного во дворе дома. В ходе обследования на земле под старым деревянным шкафом, расположенным в этом же подсобном помещении, сотрудники полиции нашли чёрный пакет, при вскрытии которого внутри был обрез охотничьего гладкоствольного одноствольного оружия и 5 охотничьих патронов 16 калибра. Все обнаруженное было изъято и опечатано.

В данное подсобное помещение никто не заходит, поэтому он сам поставил данный обрез с патронами туда полагая, что его там никто не найдёт. Данный обрез с пятью патронами он приобрёл за 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей в апреле 2024 года у ныне покойного уроженца 

<

адрес> Республики ФИО18. После он поставил его в чёрный пакет и положил в подсобное помещение под старый деревянный шкаф, что бы его там никто не заметил.

О приобретении данного обреза и о том, что он хранит его в подсобном помещении он никому не говорил. Он не знал о том что нельзя хранить обрез охотничьего ружья. У него не было цели сбыть кому-либо указанный обрез. Данный обрез он приобрёл у ФИО5, находясь у него в гостях в 

<

адрес> Табасаранского района Республики ФИО18. Каких-либо документов на обрез Нариман ему не представил. О наличии указанного обреза у ФИО23, ему не было известно. Ему было известно о том, что у ФИО23 имелось охотничье огнестрельное гладкоствольное оружие, так как он с ФИО23 неоднократно ходили на охоту. В начале апреля 2024 года, находившись в гостях у ФИО23, он напомнил ему о ружье, с которым они вместе ходили на охоту. ФИО23 принёс ему ружьё, но ствол указанного ружья был укорочен. ФИО23 объяснил это тем, что кончик ствола начал ржаветь и он его срезал. Он купил у ФИО23 данный обрез уже с укороченным стволом. После приобретения данного обреза он ни разу с него не стрелял (том 4 л.д. 71-77); 

Его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, также подтверждается, помимо его признательных показаний, свидетельскими показаниями ФИО43, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.81 УПК РФ, в отсутствие возражений стороны защиты, из которых следует: «в органах внутренних дел он работает с 2006 года, на должности оперуполномоченного по особо важным делам ОБОП УУР МВД по РД он состоит с января 2024 года. В его должностные обязанности входит защита личности, общества и государства от противоправных посягательств, а так же выявление и раскрытие преступлений, розыск лиц, скрывающихся от суда, органов следствия и дознания, осуществление оперативно-розыскной деятельности.

У него в оперативной разработке находился житель 

<

адрес> Республики ФИО18 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения, так как по имеющейся информации последний хранил по месту своего жительства оружие и боеприпасы.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут, в целях реализации полученной оперативной информации он совместно с оперуполномоченным по ОВД 1 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО ФИО47 и сотрудниками группы УР ОМВД России по 

<

адрес> при силовой поддержке СОБР Управления Росгвардии по РД, согласно постановлению №-ПП о даче разрешения на проведение ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ Кировского районного суда 

<

адрес>, провёл обследование в жилище, занимаемом ФИО2, расположенном по адресу: РД, Табасаранский район, 

<

адрес>, и подсобных помещений, включая проникновение в жилище, надворные и иные постройки и их обследование.

Для проведения обследования он вместе с сотрудниками полиции и двумя гражданскими лицами поехал к указанному домовладению ФИО2 По приезду в 

<

адрес>, ФИО34 А.А. дома не находился, со слов членов его семьи он находился у соседа, где производил строительные работы. Он вместе с другими сотрудниками полиции и матерью ФИО2 по имени ФИО22 пошёл к соседям, где работал ФИО34 А.А. Он представился ФИО19 работником полиции и попросил подойти к своему дому. После этого они вместе направились в сторону дома ФИО2 Уже возле домовладения, он предъявил ФИО19 своё служебное удостоверение и пригласил гражданских лиц. После он пояснил ФИО19 что в присутствии этих двух гражданских лиц, согласно постановлению Кировского районного суда 

<

адрес>лы, он будет проводить обследование его домовладения, подсобных помещений и прилегающей к дому территории. После этого, в присутствии этих же гражданских лиц ознакомил ФИО2 под роспись с постановлением №-ПП от ДД.ММ.ГГГГ Кировского районного суда 

<

адрес> о даче разрешения в проведении ОРМ.

Перед проведением обследования, участвующим лицам был разъяснён порядок проведения обследования, их права и обязанности. До проведения обследования домовладениями подсобных помещений ФИО2, ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся там огнестрельное оружие, наркотические средства, а так же другие предметы, запрещённые в гражданском обороте. ФИО34 А.А. ответил, что таких предметов у него не имеется.

После, в присутствии этих же гражданских лиц и самого ФИО2, он начал проводить обследование домовладения и подсобных помещений ФИО48 В ходе производства обыска в жилище ФИО2 предметов и вещей запрещённых в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После он начал проводить обследование в подсобном помещении, расположенного во дворе дома ФИО2 В ходе обследования на земле под старым деревянным шкафом, расположенным в этом же подсобном помещении, был обнаружен обрез охотничьего гладкоствольного одноствольного оружия, который со слов ФИО2 принадлежит ему самому.

Обнаруженный в ходе обследования обрез охотничьего гладкоствольного одноствольного ружья был изъят, упакован в полимерный чёрный пакет, опечатан, заверен подписями участвующих лиц. В последующем был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов», который так же был заверен подписями участвующих лиц. Кроме того в отношении ФИО2 был составлен соответствующий материал по незаконному хранению оружия.

В ходе разбирательства ФИО34 А.А. пояснил, что данный обрез охотничьего гладкоствольного одноствольного ружья он приобрёл у ранее своего знакомого жителя 

<

адрес>, ныне покойного ФИО5 за 5500 рублей. Со слов ФИО2 ствол от ружья обрезал сам ФИО5 для удобства его ношения. Указанный обрез ФИО34 А.А. хранил в подсобном помещении под деревянным шкафом втайне от членов семьи (том 1 л.д. 96-99); 

Подтверждается также и письменными доказательствами:

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на исследование смывах, изъятых с поверхности обреза охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья марки «ЗКМ» и 5 патронах обнаружен пот, вероятно несущий эпителиальные клетки. Пот произошёл от гр. ФИО2 (том 1 л.д. 57-63); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное на исследование ружьё - является охотничьим гладкоствольным ружьём модели «ИЖ-ЗКМ», 16 калибра, 1957 года выпуска, заводского изготовления (ФИО49 машиностроительный завод (СССР) с внесёнными (необратимыми) изменениями самодельным способом (укорочен ствол до остаточной длины 275.5 мм. и приклад) и относится к категории гладкоствольного средне ствольного огнестрельного оружия.

Представленное на исследование ружьё 16 калибра, находится технически в неисправном состоянии, не исправность заключается в самовольно укорачивании ствола и части ложа (приклада), но пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра (том 1 л.д. 68-73); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведён осмотр полимерного чёрный пакет на котором имеется бумажная бирка с оттиском печати «Для пакетов» Дербентского МЭКО ЭКЦ МВД по РД. скреплённый подписью эксперта, а так же оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес>, скреплённый подписями понятых и участвующих лиц и снабжённая пояснительной надписью. Целостность упаковки и печати видимых нарушений и повреждений не имеют.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном полимерном чёрном пакете находится обрез охотничьего гладкоствольного ружья модели «ИЖ-ЗКМ», 16 калибра, 1957 года выпуска, заводского изготовления (ФИО49 машиностроительный завод (СССР) с внесёнными (необратимыми) изменениями самодельным способом (укорочен ствол до остаточной длины 275,5 мм. и приклад), который пригоден для производства выстрелов, обнаруженный и изъятый в ходе обследования домовладения и подсобных помещений ФИО2. расположенного в 

<

адрес> Республики ФИО18. Данный обрез охотничьего гладкоствольного ружья модели «ИЖ-ЗКМ». 16 калибра, 1957 года выпуска, признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранится в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (Том 1 л.д. 74-76, 77-78); 

- постановлением о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Кировским районным судом 

<

адрес> дано разрешение сотрудникам ОБОП УУР МВД по 

<

адрес> проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, занимаемом ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенного по адресу: Республика ФИО18. 

<

адрес>. (том 1 л.д. 6-7); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фото-таблица к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 38 минут по 08 часов 40 минут произведено обследование жилища и подсобного помещения принадлежащего ФИО19, расположенного по адресу: Республика ФИО18, 

<

адрес>, в ходе которого в подсобном помещении под шкафом обнаружен пакет чёрного цвета с белыми клетками, внутри которого находились предметы, внешне конструктивно схожие с обрезом ружья, а так же пять патронов, которые изъяты и должным образом упакованы (том 1 л.д. 8-14); 

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 получены образцы с рук на два марлевых тампона, которые упакованы в белый бумажный конверт и опечатаны оттиском печати № УУР МВД по РД. На три ватные палочки изъят образец буквального эпителия ФИО2 для проведения сравнительного исследования, которые упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати № УУР МВД по РД (том 1 л.д. 15-16); 

Согласно абзацу 2 пункта 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях террористической направленности", под участием в незаконном вооруженном формирование надлежит понимать вхождение в состав такого формирования (например, принятие присяги, дача подписки или устного согласия, получение формы, оружия), выполнение лицом функциональных обязанностей по обеспечению деятельности такого формирования (обучение его участников: строительство временного жилья, различных сооружений и заграждений; приготовление пищи; ведение подсобного хозяйства в местах расположения незаконного вооруженного формирования.

Как установлено судом, исходя из вышеприведенных доказательств, ФИО105 (что не отрицается и им самим) с конца марта 2014 года принимал участие в вооруженном формировании – НФВ «Южная», руководителем которого являлся ФИО6, выполняя функциональные обязанности по обеспечению деятельности данного формирования, встречался с вышеприведенными его участниками в различных местах, в основном в лесном массиве, общался с ними по средствам связи, получал от них денежные средства для покупки продуктов питания и обеспечивал их ими, перевозил участников данного формирования, его участие в нем продолжалось до уничтожения главаря ФИО6, 17. 06. 2016 г. 

В силу разъяснений, изложенных в пункте 30 постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ добровольность прекращения участия в незаконном вооруженном формировании заключается в прекращении участия в этом формировании по собственной воле лица при наличии у него объективной возможности продолжать такое участие. Под лицами, сдавшими оружие, следует понимать участников незаконных вооруженных формирований, которые сдали органам власти имеющееся у них оружие либо указали места его хранения.

Участник незаконного вооруженного формирования, в силу возложенных на него обязанностей не обладающий оружием, к которым и был отнесен ФИО106 может быть освобожден от уголовной ответственности на том основании, что он добровольно прекратил участие в незаконном вооруженном формировании и сообщил об этом органам власти.

Ввиду того, что материалы уголовного дела не содержат каких-либо сведений о том, что ФИО107 в период с начала мая 2015 г. (по материалам дела последний раз, когда он перевез на своем автомобиле по заранее достигнутой договоренности участника НВФ ФИО13 в местность, расположенную между селами Улуз и 

<

адрес>) до уничтожения главаря НВФ «Южный ФИО6 обращался в органы власти с сообщением о добровольном прекращении им участия в незаконном вооруженном формировании, оснований для признания, что ФИО108. прекратил свое участие в незаконном вооруженном формировании добровольно, не имеется. 

ФИО109 осознавал незаконность НВФ «Южная», то есть, создание и функционирование его вопреки прямым запретам закона, и свою принадлежность к нему, желал участвовать в его незаконной деятельности, и умышленно действовал для реализации его целей. Для этого он выполнял поручения руководителя НВФ «Южная» ФИО6 и других его участников, обеспечивал их жизнедеятельность в лесном массиве путем предоставления участникам НВФ питания, одежду и экипировку, а также осуществлял перевозку.

В связи с этими и с учетом того, что ФИО110 участие НВФ принимал вплоть до уничтожения главаря НВФ «Южный» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, то есть, фактически до прекращения существования данного НВФ, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 130-ФЗ) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (начало действия редакции- ДД.ММ.ГГГГ, окончание- ДД.ММ.ГГГГ).

При этом суд считает несостоятельными доводы защиты о том, что из исследованных в судебном заседании доказательств, фактических обстоятельств дела и инкриминируемых ему органом предварительного расследования действий, следует, что ФИО111 совершал действия по оказанию пособничества членам НВФ «Южная», которое выразилось в предоставлении продуктов питания и оказанием транспортных услуг и в действиях ФИО2 рассматривается пособничество, поскольку он сам не принимал участия в НВФ «Южная», а оказывал содействие членам данного НВФ, в связи с чем, необходимо его действия переквалифицировать с ч. 2 статьи 208 УК РФ на п.5 статьи 33 - ч.2 статьи 208 УК РФ.

Действия ФИО2 по второму эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку доказано, что он незаконно приобрёл у жителя 

<

адрес> ФИО29 Н. М. за 5500 рублей охотничье гладкоствольное ружье модели «ИЖ-ЗКМ» 16 калибра, 1957 года выпуска, заводского изготовления, с внесёнными (необратимыми) изменениями самодельным способом (обрез), которое относится к категории гладкоствольного среднествольного огнестрельного оружия, перевёз к себе из селения Джули в селение 

<

адрес> Республики Дагестан и хранил без цели сбыта под шкафом в подсобном помещении своего домовладения до ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента его изъятия сотрудниками полиции при проведении обследования его жилища.

В соответствии со ст.60ч. 3 УК РФ, решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч.2 ст.208 УК РФ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно ст.15 УК РФ, относился к категории тяжких преступлений, поскольку в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 130-ФЗ санкцией ч.2 ст.208 УК РФ предусматривало наказание в виде лишения свободы сроком от пяти до десяти лет. 

Учитывая обстоятельства совершенных им преступлений суд не находит оснований для изменения ФИО19 категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Из материалов дела суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание А.А.АБ., а обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие у него двух малолетних детей, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает таковыми обстоятельствами: признание им вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика, не нахождение на учете психиатра и нарколога, а также его молодой возраст. 

Суд пришел к выводу о том, что о подробных обстоятельствах участия ФИО2 в НВФ, то есть, о совершении им преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ, органам следствия стало известно и от него самого, то есть, он сообщил об обстоятельствах, не известных органам предварительного расследования, показал также местонахождение схрона. Эти обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО112 с самого начала следствия активно сотрудничал с органами предварительного расследования, его подробные признательные показания положены в обвинение в качестве доказательства, а потому суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства признает предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающее обстоятельство- активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Судом также установлено, что с июня 2016 года, то есть, со времени уничтожения главаря НВФ «Южная» ФИО6 (остальные известные участники данного НВФ уничтожены до этого), до выявления совершения ФИО2 преступления по настоящему делу, прошло более 7 лет, и нет сведений, что он ФИО7 смерти ФИО6 поддерживал связь с незаконными вооруженными формированиями, совершал преступления, в том числе, террористической направленности. Данное обстоятельство суд также признает смягчающим наказание ФИО19 обстоятельством. 

В силу ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Согласно ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с частью 1 статьи 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

С учетом изложенного, характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч.2 ст.208 и ч.1 ст.222 УК РФ, личности подсудимого ФИО2, наличия указанных выше смягчающих ему наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материального положения его и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО19 минимальное основное наказание в виде лишения свободы по обоим преступлениям (санкцией ч.2 ст.208 в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 130-ФЗ) и ч.1 ст.222 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде ограничение свободы, предусмотренного в санкции ч.2 ст.208 УК РФ в указанной редакции, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ. 

При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ не усматривает. 

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения ФИО19 суд руководствуется положениями пункта "б" части 1 статьи 58 УК РФ, в соответствии с которым, мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях общего режима.

ФИО113 исходя из материалов дела, не является лицом, отбывшим лишение свободы в исправительном учреждении, и в его действиях отсутствует рецидив преступлений. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь статьями 303-304,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 130-ФЗ) и ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.208 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на 1 год, без штрафа. 

Срок отбывания наказания исчислить со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с учетом дня его задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В части дополнительного наказания в виде ограничения свободы на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ в течение 1 года после отбытия основного наказания, установить ФИО19 ограничения: не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; а также возложить обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц. 

Вещественное доказательство - обрез охотничьего гладкоствольного ружья модели «ИЖ-ЗКМ», 16 калибра, 1957 года выпуска, заводского изготовления (ФИО49 машиностроительный завод (СССР) с внесёнными (необратимыми) изменениями самодельным способом (укорочен ствол до остаточной длины 275,5 мм. и приклад), хранящееся в камере хранения оружия Отдела МВД России по 

<

адрес>, передать в распоряжение данного Отдела для определения его судьбы в соответствии с Федеральным законом "Об оружии".

Приговор осужденным может быть обжалован, а прокурором на него подано представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики ФИО18 в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Г.И.Шихгереев

Вступило в законную силу:ДД.ММ.ГГГГ